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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá aktuálním problémem vlivu chování sendvičových panelů
na ocelovou nosnou konstrukci za požáru. V kapitole současný stav poznání jsou shrnuty výsledky
zahraničních studií, které tento problém již řešily, ať už za běžné teploty i za požáru. Dále se práce
zabývá experimentálními zkouškami, kde jsou uvedeny poznatky z experimentů z požární
zkušebny PAVUS a.s. ve Veselí nad Lužnicí. Zkoušenou sestavou byl ocelový nosník
stabilizovaný pomocí sendvičových panelů ve dvou tloušťkách. Provedené experimenty poskytly
informace o chování stabilizovaného nosníku ve smyslu deformací. V programu ANSYS
Workbench byl vytvořen model odpovídající provedeným experimentům, díky čemu bylo možno
porovnat relevantnost výsledků.

Klíčová slova

Sendvičový panel; stabilita; ocelový nosník; požární zkouška; průhyb; numerický model; Ansys
Workbench

Abstract
This diploma work deals with the current problem of stabilisation of a steel beam by the aid
of sandwich panel in fire. In the chapter of current state of knowledge there are summarized results
of foreign studies which have already addressed this problem, whether at normal temperatures
or in a fire. Further, the thesis deals with the fire experiments, where the findings from the
experiments from the PAVUS a.s. in Veselí nad Lužnicí are described. The tested assembly was
a steel beam stabilized with sandwich panels in two thicknesses. The conducted experiments
provided information on beam behaviour in terms of deflections. In software ANSYS Workbench
a numerical model which corresponds to executed experiments were carried out. Thanks to the
model, a relevance of results could be evaluated.

Keywords

Sandwich panel; stability; steel beam; fire test; deflection; numerical model; Ansys Workbench

VII

Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

d Tloušťka jádra mm

D Celkové rozměry mm

H Horizontální síla N

L Rozpětí mm

m Plošná hmotnost kg/m2

q Zatížení kN/m

Rw Vážený průměr indexu zvukové neprůzvučnosti dB

t Čas min

T Teplota °C

u Deformace mm

U Součinitel přestupu tepla W/m2K

Zkratky

APDL Ansys parametric design language

ČSN Česká technická norma

ČVUT České vysoké učení technické

EN Evropská norma

FE Finite element

FEM Finite element method

MKP Metoda konečných prvků

PAVUS Požárně atestační a výzkumný ústav stavební

PC Personal computer

PIR Polyisokyanurát

PUR Polyuretan

PVDF Polyvinylidenfluorid

RFCS Research fund for coal and steel
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STABFI Steel cladding systems for stabilization on buildings in fire

UK United Kingdom

UV Ultrafialové záření
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1 Úvod

1.1 Motivace
Sendvičové panely vynikají tepelně izolační schopností, jednoduchou manipulací a snadnou
aplikací, vyžadují minimální údržbu a zaručují nízkou spotřebu energie. Díky těmto vlastnostem
jsou sendvičové panely stále více využívány zejména ve výstavbách jednopodlažních
a vícepodlažních průmyslových a halových budov.

Problematice stabilizačního účinku sendvičových panelů se doposud nevěnovala velká
pozornost. Řešilo ji pouze několik málo projektů a část z nich sloužila jako podklad pro vydání
Evropského doporučení pro stabilizaci ocelových nosníku pomocí sendvičových panelů. Tyto
projekty se zabývaly pouze účinkem za běžné teploty a bylo zjištěno, že při návrhu ocelových
konstrukcí lze dosáhnout značné úspory s využitím sendvičových panelů, kdy je tento systém
využit ke stabilizaci celé konstrukce namísto běžných konstrukčních řešení. Díky možné úspoře
materiálu je možné snížit náklady na výstavbu ocelových konstrukcí a zvýšit tak jejich
konkurenceschopnost vůči ostatním materiálům.

Projekty bohužel opomíjejí chování těchto systémů za zvýšené teploty. Tato diplomová
práce je proto tomuto tématu věnována. Požární bezpečnost staveb je nedílnou součástí každého
projektu a je velmi důležité na tento fakt, při jakémkoliv návrhu, nezapomínat.

1.2 Struktura práce
Práce je rozdělena do šesti kapitol. První dvě kapitoly se zabývají úvodem do problematiky
stabilizačního účinku sendvičových panelů, motivaci pro tuto práci a dále současným stavem
poznání o této problematice. Dále jsou popsány jednotlivé prvky studovaného typu konstrukce
(nosník, sendvičový panel a upevňovací prvky). Třetí kapitola je věnována experimentálním
zkouškám. Čtvrtá kapitola se zabývá numerickým modelem v softwaru ANSYS Workbench. Dále
jsou v této kapitole uvedeny výsledky numerického modelu. Předposlední kapitola se věnuje
validaci numerického modelu pomocí provedených experimentů. Poslední kapitolou je závěr celé
práce.

1.3 Cíle práce
Cílem diplomové práce je ověřit vliv chování sendvičových panelů na nosnou konstrukci

za požáru. K ověření byly použity velkorozměrové zkoušky provedené v požární zkušebně
PAVUS a.s. ve Veselí nad Lužnicí. Vliv sendvičových panelů na chování ocelového nosníku
je sledován pomocí průhybu konstrukce. Dále je v práci vytvořen numerický model v programu
Ansys Workbench, jehož výsledky jsou porovnány s výsledky z požárních zkoušek.
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2 Současný stav poznání
V současnosti je vliv chování sendvičových panelů na ocelovou konstrukci za požáru řešen
v rámci evropského projektu RFCS STABFI několika evropskými univerzitami a výrobci
plášťových systémů Kingspan. Toto téma je považováno za velice aktuální a přínosné pro zvýšení
konkurenceschopnosti ocelových konstrukcí vůči jiným materiálům.

2.1 Chování konstrukce se sendvičovými panely za běžné teploty
Dokument [1] uvádí informace o použití sendvičových panelů jako stabilizačních prvků pro
ocelové konstrukce (nosníky, sloupy). Dále rozšiřuje oblast použití sendvičových panelů pro
stavební třídy II podle EN 1993-1-3.

Sendvičové panely vykazují tuhost proti posunu v rovině panelu a proti otáčení kolem příčné
osy panelů. Z toho vyplívá, že sendvičové panely mohou být použity jako prvky, které zajišťují
ocelové konstrukce proti ohybu, kroucení a klopení. Účinek stabilizace závisí ať už na vlastnostech
vybraného sendvičového panelu, tak na vlastnostech spojů – tzn. umístění a počtu upevňovacích
prvků mezi jednotlivými panely a mezi panely a nosnou ocelovou konstrukcí.[1]

Tuhost v kroucení je obecně závislá na spojovacích prostředcích umístěných mezi nosnou
konstrukcí a sendvičovým panelem. Tuhost také závisí na přeneseném zatížení sendvičového
panelu na nosnou konstrukci. Sendvičové panely zvyšují odolnost nosné konstrukce proti klopení
a vzpěru tím, že brání posunu a natočení. [1]

Dále v dokumentu [1] najdeme vyhodnocení rotační a smykové tuhosti jednotlivých
sendvičových panelů, které jsou instalované ve stěně nebo střešní konstrukci. Vysoká smyková
pevnost sendvičových panelů v rovině může být použita pro stabilizaci proti bočnímu posunu
nosné konstrukce. Tím je možné pomocí sendvičových panelů zabránit klopení a prostorovému
vybočení nosné konstrukce. Tento typ stabilizace vyžaduje přesné znalosti o smykové tuhosti
v rovině. Zvláštní opatření jsou nezbytné pro spojovací prostředky, protože spojovací prostředky
významně snižují tuhost ve smyku.

Sendvičové panely se používají pro stabilizaci ocelové konstrukce za následujících
podmínek:

Sendvičové panely jsou použity jako konstrukční části, které nemohou být odstraněny
nebo upraveny bez vhodného uvážení.

Specifikace projektu, včetně výpočtů a výkresů, bere v úvahu, že sendvičové panely
jsou určeny ke stabilizaci ocelových prvků.

Je použito přímé upevnění se vzdáleností od okraje ≥ 20 mm ve směru rozpětí.

K zabránění klopení není potřebné znát vlastnosti materiálu jádra sendvičových panelů.
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V příloze dokumentu [1] je možné najít vypočtené příklady, které ilustrují postupy řešení
zavedené v tomto doporučení. Jedná se o příklady zabývající se kroucením a klopením ocelových
konstrukcí se sendvičovými panely.

Diplomová práce od Eva Hedman-Pétursson [2] se zabývá stabilizačním účinkem ocelového
sloupu pomocí sendvičových panelů. Je zřejmé, že stěnové prvky zabraňují deformování sloupů

[…]

hodnot. Průhyb ve 47 min byl opět shodný, viz obr. 79.

obr. 78 Umístění sondy pro měření deformace na sendvičovém panel

obr. 79 Porovnání průhybů na sendvičovém panelu
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S uvážením omezených informací o materiálových vlastnostech a s ohledem na jistá zjednodušení
modelu, která vedla ke zkrácení výpočetního času a snížení počtu buněk výpočetní sítě, je možné
konstatovat, že model vykazuje shodu s výsledky z experimentů. Pro získání přesnějších hodnot
z numerického modelu by byla potřeba zadat detailnější materiálové vlastnosti ať už za běžné
teploty tak za zvýšené, namodelovat jednotlivé části vzorku podrobněji a dále by byla potřeba
nastavit jemnější výpočetní síť.

Závěr

64

6 Závěr
Cílem diplomové práce je ověřit chování nosníku stabilizovaného sendvičovými panely
za zvýšené teploty.

V první části práce je shrnuta problematika zabývající se vlivem sendvičových panelů
na chování nosných ocelových konstrukcí při běžné i zvýšené teplotě. Práce uvádí výsledky
několika tuzemských a zahraničních studií. Dále jsou v úvodní části práce popsány jednotlivé
prvky studovaného typu konstrukce (nosník, sendvičový panel, upevňovací prvky) a jejich vliv
na chování konstrukce se sendvičovými panely.

V druhé části této práce je podrobně popsán průběh experimentů chování nosné konstrukce
stabilizované sendvičovými panely za zvýšené teploty. Experimenty byly provedeny jako
velkorozměrové zkoušky v peci požární zkušebny PAVUS a.s. ve Veselí nad Lužnicí. Pro první
experiment byl použit sendvičový panel tloušťky 100 mm s výplní z PIR pěny, upevněný na horní
pásnici nosníku HEA 160, který byl chráněn požárním nátěrem. Druhý experiment se lišil pouze
tloušťkou sendvičového panelu. V tomto případě byl využit panel tloušťky 160 mm. Sledovanými
parametry během experimentů byly teploty plynu uvnitř pece, teploty na nosníku a teploty
na panelu. U panelu byla měřena teplota plechu na odvrácené straně, teplota uvnitř panelu a dále
teplota na ohřívané straně panelu. Teploty byly také zaznamenávány po výšce šroubů.
Zaznamenávány byly také průhyby jak na nosníku, tak na sendvičových panelech.

Při prvním experimentu, byl naměřen průhyb nad nosníkem v 60 min 16,2 mm
a na sendvičovém panelu 34,1 mm. Teplota na odvrácené straně panelu vzrostla při 20 min. Při
měření teplot na spodní pásnici bylo dosaženo v 60 min teploty 602,7 °C. V druhém experimentu,
byl naměřen průhyb uprostřed nosníku v 60 min 6,3 mm a na sendvičovém panelu 46,1 mm.
Teplota na odvrácené straně sendvičového panelu vzrostla až po 30 min. Při měření teplot
na spodní pásnici bylo dosaženo v 60 min 577,6 °C.

Z výsledků zkoušek je vidět, že panel tloušťky 160 mm stabilizuje nosník lépe než panel
tloušťky 100 mm, protože nosník dosáhl nižšího průhybu.

V další části práce je popsán numerický model vytvořený v softwaru ANSYS Workbench.
Geometrie a uvažované okrajové podmínky modelu odpovídají provedeným a v této práci
popsaným experimentům. V modelu byl zkoumán přestup tepla do modelovaného vzorku
a mechanické chování vzorku ve smyslu deformací.

Modelovaným vzorkem byl sendvičový panel tl. 100 mm. Průhyb nad nosníkem v 60 min
byl naměřen 5,4 mm a na sendvičovém panelu 94,6 mm. Teplota na odvrácené straně panelu
60 min dosahuje 38 °C. Při změně tepelné vodivosti, která je závislá na teplotě, odvrácená strana
panelu dosahovala 265 °C.

Model vytvořený v programu ANSYS Workbench byl validován pomocí experimentů
popsaných v druhé části práce. Z představení výsledků v rámci této práce je vidět, že některé
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zjednodušení či nedostatečné znalosti o materiálových vlastnostech, mají výrazný vliv
na dosaženou přesnost řešení numerického modelu. V části teplotní analýzy byl předveden vliv
tepelně technických vlastností na výsledky. Při změně tepelné vodivosti závislé na čase se hodnoty
na konci modelovaného času, tedy v 60 min lišily o 227 °C. Na základě porovnání výsledků
mechanického chování je možné konstatovat, že model dobře reprezentuje chování sendvičového
panelu v místě nad nosníkem a to v čase od 25 min. V polovině rozpětí sendvičového panelu bylo
dosaženo stejných hodnot průhybu v 8 a 47 min. Pro přesnější výsledky by bylo potřeba zjemnit
výpočetní síť a nastavit více výpočetních podkroků. S uvážením omezených informací
o materiálových vlastnostech a s ohledem na jistá zjednodušení modelu, která vedla ke zkrácení
výpočetního času a snížení počtu buněk výpočetní sítě, je možné konstatovat, že model vykazuje
shodu s výsledky experimentů.

Pro další práci by bylo možné zdokonalit již namodelovaný model. Zdokonalení je možné
provést např. skutečným namodelováním 4 sendvičových panelů spojených pomocí samořezných
šroubů tak, jak tomu bylo ve skutečnosti. Dále spojení nosníku HEA 160 se sendvičovými panely
také pomocí samořezných šroubů. Díky tomu by bylo možné porovnat další hodnoty
z experimentů jako je např. teplota ve spojích sendvičových panelů či teplota samotných šroubů.
Kromě toho by bylo možné dosáhnout lepší shody s chováním vzorku během experimentu.
Je potřeba ale mít na paměti, že každé zdokonalení numerického modelu je na úkor výpočetního
času.
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