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Obecně

Diplomová práce se zabývá vlivem chování sendvičových panelů na nosnou konstrukci (nosníku) za požáru. Práce je

rozdělena do 6 kapitol. 1. a 2. kapitola se věnuje současnému stavu poznání, tj. problematice stabilizačního účinku

sendvičových panelů za běžné a zvýšené teploty a konstrukci sendvičových panelů. Ve 3. kapitole jsou popsány dva

požární experimenty vodorovné konstrukce sendvičových panelů s nosníkem. 4. kapitola se věnuje numerickému

modelu, který byl vytvořen v programu ANSYS Workbench. V této kapitole jsou podrobně popsány jednotlivé kroky

modelace včetně vstupních dat. 5. kapitola popisuje validaci numerického modelu s výsledky z požárních zkoušek, v

6. kapitole jsou uvedeny závěry a cíle práce. Práce je zpracována přehledně a uceleně bez překlepů a chyb, zadání

bylo splněno.

Studentka zpracovala dané téma přehledně a uceleně. Kladně hodnotím podrobný a jasný popis jednotlivých kroků

v numerické modelaci, která by mohla sloužit pro případný další výzkum. Zde by bylo vhodné provést validaci ve

větší míře, aby výsledky modelace lépe korespondovaly s požárními zkouškami. Při zadávání tepelných charakteristik

PIR pěny je třeba uvádět tyto charakteristiky závislé na teplotě (objemová hmotnost, měrná tep. kapacita a měrné

teplo). Pokud je výrobce neuvádí, doporučuji použít hodnoty z jiných zdrojů / výzkumů (vědecké publikace, články,

...). Chování PIR pěny (od různých výrobců) bude za požáru obdobná. Dále je třeba u řadových číslovek psát tečku

(např. ve 20. minutě).

Dotazy a připomínky oponenta

Kap. 2.4.1 (str. 18) – u tab. 4 by byl vhodný popisek, co jednotlivá kritéria požární odolnosti znamenají (např. REI 30

DP3, BROOF(t3)), co znamená v tabulce N?

Kap. 3.2.1 (str. 21) – z jakého důvodu byl nosník opatřen ze všech stran intumescentním nátěrem? Pokud by se

jednalo o reálnou konstrukci, životnost nátěru je uváděna 10 let, poté by bylo třeba nátěr obnovit.

Kap. 3.2.2. (str. 21) – v kap. 2.2 studentka uvádí jako jeden z možných problémů sendvičových panelů vystavených

požáru lepidlo použité mezi plechem a izolací. Nastal tento problém u 2. experimentu (viz.obr.36)? Resp. proč došlo

k odpadnutí plechu?

Kap. 3.5 (str. 24) – Z jakého důvodu bylo jedno z kritérií experimentu 200 °C na odvrácené straně panelu?

Kap. 3.7.2 (str. 34) – V 63. minutě došlo k prošlehnutí plamene u 2. experimentu. Nebylo tedy dosaženo jedno

z kritérií 200 °C na odvrácené straně panelu? Kdy a proč byla zkouška ukončena?

V práci doporučuji upravit obrázky (výkresy) u experimentů tak, aby bylo jasně patrné, kde jsou jednotlivé měřící

body. Tzn. např. u obr. 18 (str. 26) udělat detail nosníku s částí sendvičového panelu.

Poznámka: Ve zkušební normě ČSN EN 1363-1 (zkoušení požární odolnosti – základní požadavky), která je

podkladem pro stanovení požární odolnosti různých prvků stavebních konstrukcí vystavených normovým podmínkám

působení požáru je uvedeno v čl. 5.6, že minimální teplota vzduchu na počátku zkoušky musí být v rozsahu 10-40 °C.

Při experimentech byla poč. teplota 5 °C.
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